ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6324/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
patrulhamento preventivo da Guarda Municipal e Polícia Militar por toda a extensão da
Rua Domingos Rampelotti, bairro São Roque, em razão de assaltos registrados na área.

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se  a  solicitação  pelo  assalto  recentemente  registrado  na  Rua  Domingos
Rampelotti,  no  Bairro  São  Roque,  que  aumentou  a  sensação  de  insegurança  entre
moradores e comerciantes. O patrulhamento preventivo e ostensivo da Guarda Municipal e
da Polícia Militar em toda a extensão da via tende a inibir novas ocorrências, restabelecer a
tranquilidade pública e proteger a integridade e o patrimônio dos cidadãos.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE OUTUBRO DE 2025

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO BOMBEIRO)
VEREADOR - PL

​